海市地方污染物排放标准《大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）表 1排放限值。

② 水污染物

公司不排放生产废水，仅排放职工生活污水。职工生活污水通过厂区内污水管道纳入西环南

路市政污水管网，最终通过浦江污水外排系统纳入白龙港污水处理系统处置。

生活污水中 CODcr、BOD5、SS 氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中 B类标准，根据废水监测结果，公司生活污水能够达标排放。

③ 固体废物

公司产生的各类固体废物分类收集，危险废物与一般工业固体废物分开贮存。报废丝网板、

锡渣等一般工业固体废弃物分类存放于指定容器内，贮存于一般废弃物暂放区，暂放场所符合《一

般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单的规定，最终交由一

般固废处理单位回收处理。

清洗杂物、废切削液等危险废物用专用容器分类收集后暂存于危废贮存间，贮存场所符合《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）规定，危废委托有资质的危废处置单位定期回收处

置，并经环保局备案。

④ 噪声

公司主要噪声源为生产制造设备、机加工制造设备及风机等，通过采取降噪、减震措施，合

理布局及建筑隔声减轻对环境的影响。根据噪声检测结果，噪声排放能达到《工业企业厂界噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准限值。

2018 年年度报告

60 / 188

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四)其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一)转债发行情况

□适用  √不适用

(二)报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三)报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四)转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五)公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六)转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

61 / 188

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
73,403,666 75.00 1,547,000  22,021,100 -23,442,835 125,265 73,528,931 57.10

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 46,644,416 47.66 1,475,500  13,993,325 -23,442,835 -7,974,010 38,670,406 30.03

其中：境内非国有

法人持股
46,644,416 47.66   13,993,325 -23,442,835 -9,449,510 37,194,906 28.88

境内自然人

持股
  1,475,500   1,475,500 1,475,500 1.15

4、外资持股 26,759,250 27.34 71,500  8,027,775  8,099,275 34,858,525 27.07

其中：境外法人持

股
26,759,250 27.34   8,027,775  8,027,775 34,787,025 27.01

境外自然人

持股
  71,500   71,500 71,500 0.06

二、无限售条件流

通股份
24,467,889 25.00   7,340,367 23,442,835 30,783,202 55,251,091 42.90

1、人民币普通股 24,467,889 25.00   7,340,367 23,442,835 30,783,202 55,251,091 42.90

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总

数
97,871,555 100.00 1,547,000  29,361,467  30,908,467 128,780,022 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

⑴公司于 2018 年 6 月 26 日召开的 2017 年年度股东大会审议通过《2017 年度利润分配暨资

本公积金转增股本预案》。根据上述预案，以 2017 年末总股本 97,871,555 股为基数，向全体股东

每 10 股转增 3股，本次转增 29,361,467 股，实施完成后公司总股本为 127,233,022 股。本次资

本公积转增股本业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具瑞华验字〔2018〕31050009 号《验

资报告》验证。具体内容详见公司于 2018 年 6 月 27 日在上海证券交易所网站和公司指定信息披

露媒体发布的《上海剑桥科技股份有限公司章程》。上海市市场监督管理局于 2018 年 10 月 23 日

换发了《营业执照》，公司注册资本由 9,787.1555 万元变更为 12,723.3022 万元。详见公司于 2018

年 10 月 26 日披露的《关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：临 2018-048）。

⑵公司于 2018 年 9 月 10 日召开的 2018 年第一次临时股东大会审议通过公司《2018 年股票

期权与限制性股票激励计划（草案）及其摘要》。根据《上市公司股权激励管理办法》、上海证券

交易所和中国证券登记结算有限责任公司上海分公司的有关规定，公司于 2018 年 11 月 5 日完成

2018 年年度报告

62 / 188

了本次激励计划的首次授予登记工作。经向激励对象定向发行公司人民币 A 股普通股股票

1,547,000 股，公司总股本由原来的 127,233,022 股增加至 128,780,022 股，公司注册资本相应

由 127,233,022 元增加至 128,780,022 元。本次股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

出具瑞华验字〔2018〕31050010 号《验资报告》验证。上海市市场监督管理局换发了《营业执照》，

公司注册资本由 12,723.3022 万元变更为 12,878.0022 万元。详见公司于 2019 年 1 月 12 日披露

的《关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：临 2019-002）。

⑶宁波安丰和众创业投资合伙企业（有限合伙）、江苏高投成长价值股权投资合伙企业（有限

合伙）、上海康桂桥投资咨询合伙企业（有限合伙）、上海建信创业投资有限公司、上海金目投资

管理中心（有限合伙）、江苏高投邦盛创业投资合伙企业（有限合伙）、上海康梧桥投资合伙企业

（有限合伙）、上海盛万彦润投资合伙企业（有限合伙）、上海盛万投资有限公司、宁波安丰领先

创业投资合伙企业（有限合伙）等 10 名特定股东所持有的公司首次公开发行前股份合计

21,408,405 股自 2018 年 11 月 16 日起解除限售上市流通；特定股东上海盛彦投资合伙企业（有

限合伙）所持有的公司首次公开发行前股份 2,034,430 股自 2018 年 11 月 30 日起解除限售上市流

通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

上述股本变动致使公司 2018 年度的基本每股收益被摊薄 24.00%，每股净资产减少 24.00%。

按照股本变动前总股本 97,871,555 股计算，2018 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.78

元、11.52 元；若按照股本变动后的新股本 128,780,022 股计算，2018 年度的基本每股收益、每

股净资产分别为 0.60 元、8.76 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限售

股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

宁波安丰和众创业投资合伙企

业（有限合伙）
3,520,076 4,576,099 1,056,023 0

首次公开发

行限售股

2018年11月

16 日

江苏高投成长价值股权投资合

伙企业（有限合伙）
3,087,745 4,014,068 926,323 0

首次公开发

行限售股

2018年11月

16 日

上海康桂桥投资咨询合伙企业

（有限合伙）
2,538,375 3,299,887 761,512 0

首次公开发

行限售股

2018年11月

16 日

上海建信创业投资有限公司 1,866,874 2,426,936 560,062 0
首次公开发

行限售股

2018年11月

16 日

上海金目投资管理中心（有限

合伙）
1,667,444 2,167,677 500,233 0

首次公开发

行限售股

2018年11月

16 日

上海盛彦投资合伙企业（有限

合伙）
1,564,946 2,034,430 469,484 0

首次公开发

行限售股

2018年11月

30 日

江苏高投邦盛创业投资合伙企

业（有限合伙）
1,296,917 1,685,992 389,075 0

首次公开发

行限售股

2018年11月

16 日

2018 年年度报告

63 / 188

上海康梧桥投资合伙企业（有

限合伙）
761,475 989,918 228,443 0

首次公开发

行限售股

2018年11月

16 日

上海盛万投资有限公司 617,519 802,775 185,256 0
首次公开发

行限售股

2018年11月

16 日

上海盛万彦润投资合伙企业

（有限合伙）
617,519 802,775 185,256 0

首次公开发

行限售股

2018年11月

16 日

宁波安丰领先创业投资合伙企

业（有限合伙）
494,060 642,278 148,218 0

首次公开发

行限售股

2018年11月

16 日

合计 18,032,950 23,442,835 5,409,885 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用  □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股 2018-11-05 12.07 1,547,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用   □不适用

公司于 2018 年 9 月 10 日召开的 2018 年第一次临时股东大会审议通过公司《2018 年股票期

权与限制性股票激励计划（草案）及其摘要》。根据《上市公司股权激励管理办法》、上海证券

交易所和中国证券登记结算有限责任公司上海分公司的有关规定，公司于 2018 年 11 月 5 日完成

了本次激励计划的首次授予登记工作。经向激励对象定向发行公司人民币 A 股普通股股票

1,547,000 股，公司总股本由原来的 127,233,022 股增加至 128,780,022 股。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司本次向激励对象定向发行人民币普通股（A股）1,547,000 股（每股面值 1元），新增股

本人民币 1,547,000.00 元。每股发行价格为人民币 12.07 元。募集资金人民币 18,672,290.00

元。其中新增注册资本人民币 1,547,000.00 元，增加资本公积人民币 17,125,290.00 元。本次新

增股份全部为有限售条件的流通股份。发行完成后，有限售条件的流通股份合计 96,971,766 股，

占公司总股本的 75.30%；无限售条件的流通股份合计 31,808,256 股，占公司总股本的 24.70%。

2018年末总资产2,744,114,383.73元，总负债1,616,624,487.64元，资产负债率为58.91%；

2017 年末总资产 2,351,257,802.39 元，总负债 1,289,259,509.38 元，资产负债率为 54.83%。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 19,824

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 16,024

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

2018 年年度报告

64 / 188

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结情况 股东

性质 股份状态 数量

Cambridge Industries

Company Limited
6,504,773 28,187,348 21.89 28,187,348 质押 3,120,000 境外法人

上海康宜桥投资咨询

合伙企业（有限合伙）
4,253,760 18,432,960 14.31 18,432,960 无  其他

上海康令投资咨询有

限公司
1,958,580 8,487,180 6.59 8,487,180 无

境内非国有

法人

Hong Kong CIG Holding